
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOM.,  ATTIV. PROD. E LAZIO CREATIVO

Area: COMMERCIO E SERVIZI AL CONSUMATORE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  9425  del  08/06/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore APPODIA MARIA LAURA _____________________________

Responsabile del procedimento MASCI VINCENZO _____________________________

Responsabile dell' Area R. DEL ROSCIO _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

L.R. 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i.: "Disposizioni in materia di tutela dei consumatori e degli utenti"; Regolamento Regionale
14 marzo 2017 n. 5 "Attuazione ed integrazione della L.R. 6/2016" – Provvedimento di diniego all'iscrizione nel Registro
Regionale delle Associazione dei Consumatori e degli Utenti del Lazio di "Unione Nazionale Consumatori" e "Comitato di
Roma e del Lazio dell'Unione Nazionale Consumatori".

G07585 13/06/2018



 

        

OGGETTO: L.R. 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i.: “Disposizioni in materia di tutela dei consumatori e 

degli utenti”; Regolamento Regionale 14 marzo 2017 n. 5 “Attuazione ed integrazione della L.R. 

6/2016” – Provvedimento di diniego all’iscrizione nel Registro Regionale delle Associazione dei 

Consumatori e degli Utenti del Lazio di “Unione Nazionale Consumatori” e “Comitato di Roma e 

del Lazio dell’Unione Nazionale Consumatori”. 

  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO 

LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E LAZIO CREATIVO 

  

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Commercio e Servizi al Consumatore 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i.: “Disposizioni in materia di 

tutela dei consumatori e degli utenti”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 14 marzo 2017 n. 5: “Regolamento di attuazione 

ed integrazione della legge regionale 25 maggio 2016, n. 6 (Disposizioni in 

materia di tutela dei consumatori ed utenti)”; 

 

CONSIDERATO che: 

 

ai sensi dell’art. 4, comma 1, della L.R. 6/2016 è istituito, presso la 

Direzione competente in materia, il Registro regionale delle associazioni dei 

consumatori e degli utenti del Lazio, di seguito denominato Registro; 

con determinazione n. G03804 del 27 marzo 2017 è stato approvato l’avviso 

pubblico per la costituzione del Registro; 

ai sensi dell’art. 4 comma 11, della L.R. 6/2016 e dell’art. 5 comma 2, del 

R.R. 5/2017, il Registro è soggetto ad aggiornamento entro il mese di aprile 

di ogni anno; 

 

con determinazione n. G04757 del 3 maggio 2018, è stato aggiornato 

l’elenco delle associazioni dei consumatori iscritte nel Registro per l’anno 

2018; 

 

CONSIDERATO altresì che: 

in data 19 marzo 2018, con prot. n. 0153174, l’associazione Unione 

Nazionale Consumatori ha presentato la domanda d’iscrizione nel Registro; 



 

in data 6 aprile 2018, con prot. n. 202105, a seguito di istruttoria, la 

Struttura competente in materia ha inviato all’associazione Unione 

Nazionale Consumatori una richiesta di integrazione/chiarimenti, in merito 

al proprio sito internet non aggiornato ai sensi della L.R. 6/2016, art. 4 

comma 2, lett. f), nonché al Codice Fiscale presentato dall’associazione 

Unione Nazionale Consumatori riferito non alla struttura associativa 

regionale bensì a quella nazionale (c.f. 02932380583); 

 

CONSIDERATO che:  
 ai sensi della L.R. 6/2016 art. 4 comma 2, lett. d), è requisito fondamentale la 

“presenza sul territorio regionale di un’autonoma struttura associativa”; 

 

 in data 23 aprile 2018, l’associazione Unione Nazionale Consumatori, ha 

inviato una nota di risposta a mezzo PEC, acquisita agli atti della Struttura 

competente in materia in data 24 aprile 2018 prot. 0237610, trasmettendo un 

nuovo atto costitutivo, un nuovo statuto ed un nuovo codice fiscale (c.f. 

97103470585), concernenti una nuova associazione denominata “Comitato di 

Roma e del Lazio dell’Unione Nazionale Consumatori”; 

 

ai sensi dell’art. 4 comma 1, del R.R. 5/2017, la Struttura regionale                             

competente ha provveduto alla verifica della regolarità della documentazione 

presentata dall’associazione; 

dall’analisi della documentazione presentata, l’associazione “Comitato di 

Roma e del Lazio dell’Unione Nazionale Consumatori, non risulta possedere i 

seguenti requisiti previsti dalla L.R. 6/2016 art. 4, comma 2:  

 lett. a): “avvenuta costituzione, per atto pubblico o scrittura privata 

autenticata o registrata da almeno due anni”;    

 lett.  f): sito internet non aggiornato con il bilancio annuale regionale e 

le attività svolte negli ultimi due anni nel Lazio; 

TENUTO CONTO che: 

 ai sensi del R.R. 5/2017 art. 4 comma 4: “qualora il difetto di documentazione 

perduri anche a seguito della richiesta di integrazione, la domanda di iscrizione 

si intende respinta, previa comunicazione all’associazione richiedente”; 

la Struttura regionale competente ha provveduto ad inviare, a mezzo PEC, una 

comunicazione formale di diniego con prot. n. 291902 del 18 maggio 2018, 

esplicitando all’associazione Unione Nazionale Consumatori la motivazione 

della mancata iscrizione nel Registro;           

RITENUTO      opportuno, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del R.R. 5/2017, a seguito di istruttoria 

negativa, procedere al provvedimento di diniego all’iscrizione nel Registro, 

nei confronti delle sotto indicate associazioni, per i seguenti motivi:  

 

 Unione Nazionale Consumatori, c.f. 02932380583, in quanto 

risulta rivestire carattere nazionale e non regionale; il sito internet 

non aggiornato ai sensi della L.R. 6/2016, art. 4 comma 2, lett. f); 

 Comitato di Roma e del Lazio dell’Unione Nazionale 

Consumatori, c.f. 97103470585, per il mancato possesso dei 



requisiti previsti alle lett. a) e f) del comma 2, art. 4 della L.R. 

6/2016; 

 

 

DETERMINA 

 

stante le premesse sopra riportate che sono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

 

di procedere al provvedimento di diniego, ai sensi dell’art. 4 comma 2, del R.R. 5/2017, 

all’iscrizione nel Registro delle sotto elencate associazioni, per i seguenti motivi:  

 

 Unione Nazionale Consumatori, c.f. 02932380583, in quanto risulta rivestire carattere 

nazionale e non regionale; il sito internet non aggiornato ai sensi della L.R. 6/2016, art. 4 

comma 2, lett. f); 

 Comitato di Roma e del Lazio dell’Unione Nazionale Consumatori, c.f. 97103470585, per il 

mancato possesso dei requisiti previsti alle lett. a) e f) del comma 2, art. 4 della L.R. 

6/2016; 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 

60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni dalla stessa data. 

 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione (BURL) e sul sito 

internet della Regione Lazio.  

 

     

 

     

                       Il Direttore 

                                                 Rosanna Bellotti 


